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Aktivnosti 

 

Ti  E ropske ko isije iz Direktorata za politiku susedst a i prego ore o prošire ju, zaduženih za 

poglavlja 23 i 24 bio je u Beogradu od 3. do 5. oktobra. Ova poseta je organizovana pre svega radi 

ko takta sa drža i  i stitu ija a u “r iji koje su zaduže e za o lasti iz akcionih planova, a odnosio se 

aročito a pose a erila za praće je pogla lja . To  priliko  je orga izo a  sasta ak sa grupama 

e ladi ih orga iza ija koje se a e pojedi i  te a a. Predsta ik T“ a o o  jed očaso o  
sasta ku iz eo je podatke o aj až iji  pro le i a u ezi sa a tikorup ijski  aspekto  
evrointegracija. 

Komentari su se odnosili na pitanja koja Akcioni plan za pogla lje  e pokri a uopšte, kao što su 
eđu arod i sporazu i koji a se zao ilazi a tikorup ijsko zako oda st o, pra ila o radu ja ih 

preduzeća i .d. sta ju širo  ja og sektora. Kad je reč o sa o  AP za pogla lje , ukazano je na 

štet a odstupa ja do kojih je došlo priliko  aj o ijih iz e a poput risa ja ere koja je pred iđala 
uređi a je suko a i teresa s ih zaposle ih u ja o  sektoru , a to da pla  ije do olj o a i ioza  

iti pre iza , da ez oz ilj e re izije eće o ogućiti da “r ija ači i krupan korak unapred u borbi protiv 

korup ije i da podleže različiti  o e a a ispu je osti. Pose o je ilo reči o realiza iji od os o 
propušta ju da se ispu e o a eze iz AP  u pogledu do oše ja ili iz e e ekoliko propisa – Zakona o 

Agenciji za borbu proti  korup ije, )ako a o slo od o  pristupu i for a ija a od ja og z ačaja, 
)ako a o lo ira ju i )ako a o fi a sira ju političkih akti osti. 

A tikorup ijsko sa eto alište ALAC  T“ primilo je toko  prošle edelje 28 poziva na telefon 0800 081 

 a još 16 slučaje a ot ore o je a os o u i for a ija do ije ih a ejl ts@tra spare t ost.org.rs, 
pošto , preko Fa e ooka, lič i  ko takti a, sa i ter eta ili iz pres klipi ga.  

T“ je započela istraži a je za i lji og slučaja u ezi sa iz oro  direktora u jed oj biblioteci u Vojvodini. 

Građa i koji su se ja ili, ukazali su a su ji e doku e te koji a je pot rđe o prethod o rad o 
iskustvo novog rukovodioca, kao i  a pri ere ogućeg suko a i teresa ako  iz ora. U ared o  
periodu će o pokušati da pri a i o iše i for a ija o slučaje i a u koji a je uoče o direkt o učešće 
kod dodele sredsta a ili edoz olje i uti aj u korist udruže ja u koji a je sadaš ja direktorka radila 
dodela sredsta a a ko kursi a, druge rste ,,po oći’’ . Nasta iće o da istražuje o i prati o slučaj 

kako bismo jas o ut rdili uči je e epra il osti. 

Na aše  internet sajtu ove nedelje smo objavili pet  tekstova, a na Facebook stranici, koja ima gotovo 

29.300 "lajkova" sedam tekstova, komentara i linkova u vezi sa antikorupcijskim aktuelnostima. U 

protekloj sedmici objavljena je 31 vest i prilog o aktivnostima Transparentnosti Srbija ili vest u kojoj su 

citirani stavovi predstavnika aše orga iza ije. 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
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Pod lupom 

Izjave i dokumenta 

5. oktobar 2016. 

Postilac sajta Grada Beograda 

. eograd.rs  ože se detalj o i for isati 
o to e šta su izja ili gradski čel i i, saz ati 
detalje o aktivnostima funkcionera i njihovih 

gostiju, poput te da su Borko Milosa lje ić i 
“ergej Čerjo i  ot orili „Kup druž e , pročitati 
šta za e i a predsed ika “kupšti e grada kaže 
o "deguta t i  optuž a a i laži a a raču  

ladajuće koali ije" i o o o e ko je te "laži" 
izrekao, ogu se aći ser is e i for a ije 
“aja  eda u Rako i i, Vašarijada u rtiću u 

Kumodražu , ali e i odluke koje “kupšti a 
grada treba da razmatra i koje je usvojila. 

Ta etra spare t ost je prošle godi e 
rezultirala loši  plas a o  Beograda a 
ra gira ju s ih opšti a i grado a u ok iru 
istraži a ja koje je spro ela T“ Indeks lokalne 

samouprave LTI 2015). Beograd je bio na 96. 

estu sa  od  ogućih poe a. 

Loša praksa je asta lje a. U esto odluka 
ože o da pročita o izja e gradskih 

funkcionera o odlukama. U utorak 4. oktobra na 

d e o  redu je ilo ekoliko tačaka koje su 
z ačaj e sa sta o išta spreča a ja korup ije ili 
z og či je i e da se od ose a o lasti koje ose 
visok rizik od korupcije. 

Na sajtu Grada Beograda ože o da pročita o 
da je izmenama o dopunama odluke o osnivanju 

i radu “luž e za e tralizo a e ja e a a ke 
pred iđe o prošire je adlež osti a a alize 
tržiš ih e a u od osu a ugo ore e e e. To je 

ešto što zaslužuje poh alu, ali i pita je kako je 

oguće da se o a služ a do sada ije a ila 
takvim analizama, jer su one jedan od osnovnih 

pokazatelja za to da li nabavke ostvaruju svoju 

svrhu - da se a a i što k alitet iji proiz od po 
što po olj ijoj e i. Iz izja e direktorke saz ali 
s o da je služ a "uti ala a to da se po eća 
konkurencija i da se smanji diskriminacija 

po uđača", ali e i šta je tač o pored dodat e 
adlež osti  pro e je o. Može se aslutiti da 

se po eća a roj zaposle ih, i to posred o, kroz 
"opra ada ja" direktorke da je"predlože a 
izmena organizacije rada koja ne podrazumeva 

eći roj fu kcionera". 

Važ a je i odluka o us aja ju predloga 
koncesionog akta koji se odnosi na "urbanu 

opre u". Kako se da aslutiti iz iz eštaja edija 
i izja e "šefa ka i eta grado ačel ika za 
i esti ije i i frastrukturu", pred iđe o je da 

udući ko esio ar do ije a korišće je 
il orde i druge oglas e po rši e, a da u isto  

paketu koncesionar brine i o "nekomercijalnom 

gradskom mobilijaru" - đu rijera a, klupa a, 
ogradama, stubovima, putokazima. Za ovo 

javno-privatno partnerstvo Grad je dobio 

poziti o išlje je Komisije za JPP, ali se ni na 

sajtu Komisije kao i a sajtu Grada e ože 
pro aći tekst predloga ko esio og akta. 

http://goo.gl/PjRlEj
http://transparentnost.org.rs/LTI/index.html
http://transparentnost.org.rs/LTI/index.html
http://ppp.gov.rs/misljenja-komisije
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)ako  o JPP, i ače, pred iđa da ja o telo koje 
želi da da ko esiju, pre sači ja a ja predloga 

za do oše je ko esio og akta, i e uje struč i 
ti  koji, pored ostalog, izrađuje studiju 
opra da osti da a ja ko esije. Reč je o studiji 
koja i tre alo da pokaže da je isplati ije a o aj 

ači  u ezati da a je pra a korišće ja 
"komercijalnog mobilijara" sa nabavkom i 

održa a ja eko er ijal og i koji je opti ala  
rok trajanja koncesije. Ovu studiju ne bi trebalo 

brkati sa studijom o tome da li je potrebno 

urediti određe u o last u o o  slučaju 
izda a je il orda i održa a je klupa, đu rijera 
i sl  kao što je svojevremeno brkao gradski 

e adžer. G. Vesić je u eđu re e u postao 
čla  Ko isije za ja o-privatna partnerstva i 

sigur o je proširio s oja z a ja. 

Ko ač o, jed a od ajza i lj ijih, ali i 
taja st e ijih tačaka d e og reda ila je o a u 

ezi sa “a a e tro . Iz izja e koja se ože 
pročitati a sajtu alo šta je jas o - predsednik 

“kupšti e grada izja io je da “C eć  godi a 
posluje u i usu, ali da pro le  ije u loše  

e adž e tu eć u "pro e i okol osti rada 
ko gres ih e tara", pa će taj pro le  iti 
reše  pro alasko  strateškog part era koji će 
investirati 15-20 miliona evra, i to kroz javno 

privatno partnerstvo. U medijima smo, 

eđuti , ogli da idi o da je a sed i i 
us oje  iz eštaj Ko isije za a alizu poslo a ja 
„“a a e tra  i da su od or i i o lastili 
grado ačel ika da o razuje ko isiju koja će 
izabrati partnera za obnovu i upravljanje tim 

kongresnim centrom. Na sajtu Komisije za JPP 

e ože se aći išlje je tog tela o ilo kak o  
predlogu projekta JPP u vezi sa Sava centrom. A 

ostalo je i ejas o z og čega se traži stra i 
part er koji će upra ljati “a a e tro  ako je 
dosadaš ji e adže t, kako reče g. 
Nikodije ić, do ro radio s oj posao. 

 

Ekskluzivni prevoz migranata 

5. oktobar 2016. 

Naja a štrajka jed og od si dikata u Lasti z og 
eo ere ih zdra st e ih k jiži a i su ji da se 

loši  poslo i  potezi a o ara red ost fir e 
pre prodaje bila bi samo jedna u izu slič ih 
tuž ih priča o pri atiza iji da ije jed og detalja. 
Nai e, štrajkači iz eđu ostalog traže i 
 „detalj o o jaš je je zašto su ustuplje e 
pri at i i a dugogodiš je li ije koje su 
ost ari ale sigura  prihod preduzeću, pose o 
ekskluzivnog prava na prevoz migranata koje 

s o do ili od drža e, a gde je uoče o iz 
epra il osti i zloupotre a koje se gra iče sa 

kri i alo  izjava za Danas Miladi a Lazića, 
predsednika Sindikata "Sloga SP Lasta").  

Prevoz migranata 

od Preše a do 
prihvatnih centara 

na ulasku u EU nije 

bio humanitarnog, 

eć ko er ijal og 
karaktera.  

U iz eštaju )aštit ika građa a za . se o 

to e kaže sledeće: „Iz Preše a se iz egli e o 
sopst e o  trošku pre oze auto usi a 
privatnih prevoznika, ali i taksijima do 

Prih at og e tra u Adaše i a, pa do Šida, 
gde se ukrcavaju u voz, koji ih dalje prevozi u 

Hrvatsku. Cena autobuske karte je bila 35 evra 

po oso i, u kojoj aluti se i plaćala, ez 
izda a ja raču a. Auto usi su ugla o  ili 
prepu je i, ali ih i spek ije isu ko trolisale.  

Iako je migrantska kriza zahtevala hitno 

reagovanje, nije jasno koji bi opravdani razlog iz 

domena javnog interesa mogao da stoji iza 

da a ja isključi og pra a pre oza igra ata 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/7152-gradski-menadzer-ne-zna-zakon-o-jpp
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/7152-gradski-menadzer-ne-zna-zakon-o-jpp
http://www.danas.rs/ekonomija.4.html?news_id=329133&title=%26quot%3bLasti%26quot%3b+seku+krila+da+je+%c5%a1to+jeftinije+prodaju
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bilo kojoj firmi, kao ni koji bi pravni osnov 

ogao da ude da se tak a odluka uopšte 
donese. Vanredne situacije, poput one koja je 

esu ji o postojala ogu iti os o  da drža a 
sama preduzme mere, da organizuje prevoz, 

privremeno zakupi autobuse od prevoznika i 

slič o, ili da što je takođe ožda ilo iz odlji o  
orga izuje pre oz sredst i a u las išt u ja ih 
preduzeća Želez i e “r ije . Tak e ere drža a 

ože da preduz e radi zado oljenja nekog od 

potencijalnih javnih interesa – održa a je reda, 
ost ari a je prihoda za udžet ako i se u irala 
cena koju su migranti spremni da plate),  zaštita 
i teresa igra ata ako i e a ila određe a 
sa o da pokrije už e troško e . Ost ari a je 
ja og i teresa da a je  isključi og pra a 
jed oj fir i, pa akar o a ila u deli ič o  
drža o  las išt u, eo a se teško ože 
podvesti pod pojam javnog interesa, a u svakom 

slučaju zahte a detalj o o razlože je isko kao 
što je potre o o razlože je za prepušta je 
takvog lukrativnog posla drugim firmama, a koje 

su zatražili štrajkači iz „Laste . 

Kako se biraju nove sudije 

4. oktobar 2016. 

Kada je pre šest godi a rše  „opšti iz or  
sudija, tadaš je lasti su ugla o  a er o  

ači ile ekoliko elikih grešaka koje su i ale 
katastrofalne posledice ne samo po kandidate 

eć i po čita  siste . Pr a je etra spare t ost 
postupka a druga eda a je o razlože ja za 
donete odluke. Kasnije, kada su neki podaci 

o ja lje i, isposta ilo se da isu rše a 
poređe ja kandidata prema datim 

kriterijumima, iz kojih bi se jasno moglo videti 

zašto je jeda  predlože  a drugi e. Postupa je 
po jiho i  žal a a ije do ede o do kraja, 

eć je preseče o ako  političkih pro e a, a 
formalno kroz nekoliko odluka Ustavnog suda i 

VSS koje su do ele do po eća ja roja sudija i 
tužila a  i raća je a posao i o ih koji su ili 

eopra da o isključe i iz pra osuđa i sudija 
koje isu i zasluži ale da rše te fu k ije uz 
ostanak svih koji su bili izabrani 2009). 

 U Srbiji je verovatno ostalo još uvek dovolj o 
pa eti da se ustroji siste  koji bi o e ogućio 
po avlja je ovakvih grešaka, ali očigled o da 

ije bilo i da i dalje e a volje da se to uči i. 
O aj put je u iz or o  postupku o ez eđe a 

akar deli ič a tra spare t ost postupa ja, 
ali su saz a ja do kojih s o došli zahvaljujući 
transparentnosti alarmantna. Zapisnik sa 

sednice Visokog savet sudstva, na kojem je 

odluči a o o to e koji će ka didati iti 
predlože i a sudijske fu k ije pokazuje da se 
na sednicama ovog tela razmatraju predlozi 

Komisije za izbor sudija, u kojima se opisuje 

zašto su pojedi i ka didati do ri, da se pored 
toga govori i o ka didati a koje ije predložila 
ko isija, ali su zapeli za oko eko  od čla ova 
VSS. Tu se ože saz ati da kod predlaganja 

kandidata uticaja imaju i neka pitanja koja 

nigde nisu propisana kao kriterijum (npr. gde je 

tre ut o pre i alište ka didata . Gla i 
zaključak je, eđuti , či je i a da se rli e 

https://goo.gl/g21tC3
https://goo.gl/g21tC3
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predlože ih ka didata e porede sa rli a a i 
manama onih koji isu predlože i. Upra o i 
tak a poređe ja orala iti sušti a ko kursa, 
na kojem se, ukupno gledano javilo dvadeset 

puta iše ka didata od roja o ih koji se iraju.  

Na sed i i skupšti skog od ora za pra osuđe, 
gde su razmatrani ovi predlozi VSS, narodni 

posla ik Duša  Pa lo ić, zah aljujući ko e je 
šira ja ost koliko – toliko saznala za detalje 

o og slučaja, ukazao je a to da postoji akt a 
os o u kojeg i tre alo da se rši predlaga je 
kandidata, Odluka VSS koja potiče još iz . 
Odluka o ut rđi a ju kriteriju a i erila za 
o e u struč osti, osposo lje osti i dostoj osti 
za iz or sudija i predsed ika sudo a “l. glas ik 
R“ , r. / , u čla u . propisuje tri 
os o a erila struč osti za sti a je z a ja 

sudije, proseč u o e a sa studija, duži u 
studiranja i ocenu rada od pretpostavljenih i 

s aka od jih se k a titati o izraža a a ači  
koji je takođe defi isa  odluko . O aj arod i 
posla ik je tražio dodat e podatke, koji e 
postoje u zapisnicima i zaključ i a a sajtu V““, 
postavljao je pitanja na sednici Odbora. Iz tih 

informacija proizlazi da VSS ne pravi rang listu 

ka didata, eć iz pose og MEGA progra a 
dobija listu svih prijavljenih kandidata koji 

dolaze iz reda sudijskih po oć ika .  

Odgovor predstavnika VSS na sednici dao je 

s až u pot rdu su ji da se pri predlaga ju 
kandidata ne primenjuju objektivni i merljivi 

kriterijumi, da nema nikakve garancije (osim 

ero a ja a reč V““-u) da se postupa jednako 

u jednakim situacijama i da se Odluka iz 2009. 

e poštuje. “toji či je i a da su kriteriju i za 
odabir novih sudija koji su definisani Odlukom 

u ogo e erele a t i. Na pri er, proseč a 
o e a a studija a ože iti it a kada se ira 
pripravnik bez radnog iskust a a duži a 
studiranja verovatno nije relevantna ni tada  

 

pr. ljudi ogu studirati dugo zato što uporedo 
sa ti e rade, što ih e či i a je k alitet i  
kandidatima). Pokazani kvalitet rada ili posebne 

provere znanja i sposobnosti bi mogle biti 

znatno it ije, i pose a  je pro le  što su 
o e e koje se do ijaju aho  aj olje oguće 
i ti e eupotre lji e za ra gira je. Međuti , 
o de ije reč o to e da li su postojeća pra ila 
loša ili do ra – o a se oraju pošto ati dok e 
budu usvojena neka druga. A ta druga pravila je, 

akar a os o u ak io ih pla o a, eć tre alo 
usvojiti. Tako se u AP za poglavlje 23 

e roi tegra ija pred iđa akti ost . . . . „V““ 
donosi odluke o napredovanju, izboru i 

presta ku fu k ije, pri e jujući o e 
kriteriju e iz „Pra il ika o kriterijumima i 

erili a za o e u struč osti, osposo llje osti i 
dostoj osti za izor sudija i predsed ika sudo a . 
U iz eštaju o spro ođe ju o og AP u pr oj 
polo i i godi e se go ori o „realiza iji u toku , 
da je nakon izmena Zakona o sudijama, VSS na 

sednici od 12. aprila 2016. formirao radnu 

grupu za izradu Pravilnika i da je u vezi sa ovim 

“a et za praće je pri e e AP u ko taktu sa 
drugim relevantnim institucijama. 

Na osnovu Akcionog plana, novi pravilnik je 

orao da ugleda s etlost da a do isteka trećeg 
kvartala 2016, to jest, do 30.9.2016. Još u ek 
nema ni nacrta tog dokumenta. Ostaje i pitanje 

da li će taj pra il ik, kada se ude poja io i ati 
gde da se primeni nakon ovog masovnog izbora 

osi  u pojedi ač i  slučaje i a, z og odlaska 
u pe ziju i slič o , pogoto o kada se i a u idu 
da u “r iji, ako  početka „tužilačke istrage  

ožda postoji i išak sudija a u s ako  slučaju 
potre a za preraspodelo  duž osti eđu 
njima). 

 

https://goo.gl/Ti3jph
https://goo.gl/KiGss5
https://goo.gl/m5WkWX
https://goo.gl/Qf1nVn
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"Dupla funkcija" i nepromenjivi 

propisi 

3. oktobar 2016. 

U ođe je a tikorup ijskih pra ila u “r iji je u 
proteklih petnaestak godina teklo sporo i ona 

ugla o  isu pošto a a. Međuti , alo je 
slučaje a u koji a se skupilo toliko prezira 
prema duhu dva antikorupcijska pravila, pa i 

zdra og razu a, kao što je to ilo a sed i i 
skupšti skog od ora za ad i istrati o – 

udžetska i a dat o – imunitetska pitanja od 

30. septembra. Na toj sednici je, iz eđu 
ostalog, Odbor dao saglasnost za obavljanje 

funkcije v.d. direktora Pošte arod oj posla i i, 
čla i i progra skog sa eta RT“ i potpredsed i i 
PUP“, Miri Petro ić. 

Možda će gospođa Petro ić iti dobar v.d. 

direktora, pogotovo ako zanemari svoje 

posla ičke, partijske i tele izijske duž osti, ali je 
potpu o očigled o da je eli i a io i uslo  za 
njen izbor na to mesto bio koalicioni dogovor da 

se ne menja partija koja daje mesto direktora 

ovog preduzeća. Ko kurs za iz or direktora je 
tre alo raspisati još u pr oj polo i i  po 
staro  zako u , što ije uči je o. Na os o u 
odredaba novog zakona (iz 2016), konkurs bi 

tre alo da se oko ča do proleća .  

Imenovanje narodne poslanice za direktorku, 

isto kao i direktoro a je šefa partije, predstavlja 

otvoreno izrugivanje proklamovanom principu 

depolitiza ije upra lja ja ja i  preduzeći a. 
Pri to  i Vlada i skupšti ski od or rizikuju da i  
sav taj trud bude uzalud ako Agencija za borbu 

protiv korupcije (koja se poslednja pita u 

o ak i  slučaje i a  uskrati saglas ost za 
o a lja je iše fu k ija. 

Ništa a je paž je zaslužuje i ko e tar 
predsednika ovog odbora, Aleksandra 

Marti o ića ako  što su posla i i opozi io ih 
partija kritikovali predlog za davanje 

saglasnosti): "Mene zakon obavezuje da stavim 

na glasanje predlog. To nema veze sa moralom, 

i zdra o  pa eću eć zako o . To su opšti 
pra i akti koji su zateče i kada je “N“ došla a 

last. To ije pita je za “N“ eć za za o e koji su 
zakon doneli. Mi ovde postupamo u skladu sa 

ažeći  propisi a koje su do eli o i koji da as 
udaraju u talambase o moralu i duplim 

funkcijama". 

Drugi  reči a, predsed ik od ora, u petoj 
godini na vlasti svoje partije, govori o 

„zateče i  zako i a , koje, aljda, suprot o 

s ojoj olji ora da poštuje.  

Ne samo da svaki narodni poslanik ima pravo da 

predloži do oše je ili iz e u zako a, o de je 
stvar ozbiljnija – iz e e su ile pla ira e još za 

. godi u, rok je prošao, “kupšti a ije 
pozvala Vladu na odgovornost zbog toga i nacrt 

novog zakona je objavljen tek pre dva dana; 

Age ija je “kupšti i dosta ljala s ake godi e 
iz eštaje sa upozore je  z og čega s e zako  
treba menjati (jedno od pitanja su upravo 

„duple fu k ije ; “kupšti a je u jed o  slučaju 
čak do ela aute tič o tu ače je zako a, 
spro e ši čita u zako oda u pro eduru da i 
e e tirala jed u lošu odred u u esto da je 

http://www.rtv.rs/sr_lat/politika/odbor-dao-saglasnost-miri-petrovic-da-bude-direktor-poste_760663.html
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pro e i; ajzad, ako je uopšte potre o reći, 
či je i a da )ako  daje oguć ost da se zatraži 
saglas ost za o a lja je druge fu k ije ipošto 
ne predstavlja obavezu da se takvo odobrenje i 

da. 

Ko će sve moći da bude vlasnik 
oružja i kakve su nam javne 
rasprave potrebne 

2. oktobar 2016. 

Jeda  koris ik ašeg Antikorupcijskog 

sa eto ališta ukazao a  je a oguće 
pro le atič e odred e usled iz e e 
PRAVILNIKA O UTVRĐIVANJU )DRAV“TVENE 
“PO“OBNO“TI FI)IČKIH LICA )A DRŽANJE I 

NOŠENJE ORUŽJA "“l. glas ik R“", r. 
25/2016), koje su 1. oktobra stupile na snagu. 

Navedenim izmenama, brisana je odredba 

prema kojom se smatraju kontraindikacijom za 

drža je i oše je oružja sledeća psihološka 
sta ja: „  i telektual a i sufi ije t ost (IQ 

ispod ,  izraže i pore ećaji lič osti i 
po aša ja sklo ost eprilagođe o  
po aša ju, so ijal a i e oti a ezrelost i 
nestabilnost, diskontrola afekta i impulsa, 

diskontrola agresivnog impulsa u auto i hetero 

pra u, a ksioz ost, s iže a tolerancija na 

frustracije), (3) izraziti ispadi u kognitivnom 

fu k io isa ju pa će je, paž ja, 
koncentracija), (4) psihomotorni i psihosenzorni 

pore ećaji osla lje a izuel o-motorna 

koordinacija, psihomotorna i senzomotorna 

uspore ost ;  

“ o ziro  a slučajeve nasilja u kojima su 

učest o ali i ljudi koji i aju doz ole za drža je 
atre og oružja i aja e odgo ora drža e a 

tak e poja e, ilo kak o o oguća a je da širi 
krug lica dobije dozvole deluje u najmanju ruku 

iz e ađujuće. ) og toga se ada o da ije 

došlo do propusta, eć da reše je postoji u 
nekom drugom propisu, ali da nismo uspeli da 

ga pro ađe o. Budući da je i o e iz e e 
pravilnika iz septembra i originalni pravilnik iz 

marta doneo ministar zdravlja, od tog 

i istarst a s o zastražili dodat e i formacije 

– na osnovu kojih analiza i iz kojih razloga su 

iz ače e pro ere o ih prisholoških sta ja. 
Međuti , sa a či je i a da s o o o ako 

až o  pita ju koje sigur o za i a eliki roj 
građa a, ako  pretrage aze sajto a 
relevantnih institucija i baze propisa morali da 

zatraži o dodat e podatke, go ori da ešto 
nije u redu sa sistemom javnih rasprava i 

obrazlaganja propisa. 

U “r iji su ja e raspra e o a ez e u do oše ju 
zakona. Čla o  . Poslo ika Vlade je 
propisano da je ministarstvo koje priprema 

zako a duž o da iz eštaj o spro ede oj ja oj 
raspravi objavi na svojoj intenet stranici i na 

portalu e-uprave, najkasnije u roku od 15 dana 

od da a oko ča ja ja e raspra e. Ja e 
rasprave nisu obavezne u pripremi uredbi, 

pravilnika i drugih podzakonskih akata. Za Zakon 

o oružju i u i iji, je održa a ja a raspra a, 
još u ja uaru i fe ruaru . godi e. Međuti , 
ni na portalu e-uprava (https://goo.gl/QzHckc) 

ni na sajtu MUP-a is o pro ašli iz eštaj sa te 
javne rasprave, tako da je za sada nepoznato da 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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li je pitanje ovih provera sposobnosti bilo 

predmet diskusije. O tome se ne govori ni u 

o razlože ju predloga )ako a, ako  održa e 
javne rasprave. 

S obzirom na to da je ovaj Pra il ik za čije 
do oše je je zaduže  Mi istar zdra lja, za 
razliku od ostalih podzakonskih propisa koji su iz 

adlež osti MUP-a) donet nakon Zakona o 

oružju i u i iji, i da se e ja s ega šest 
ese i poto , oglo i se zaključiti da su 

razlozi za pro e e u ezi sa eki  uoče i  
pro le i a u praksi. Međuti , o ti  
pro le i a is o uspeli da pro ađe o 
informacije na sajtu Ministarstva.  

 

 

Naprotiv, na tom sajtu su podaci o 

podzako ski  akti a posled ji put ažurira i još 
. . , tako da se a joj e ože pro aći 

čak i tekst o og až og propisa, a ka oli 
o razlože je za jego e iz e e    Nadamo se da 

će o aj pri er rečito pokazati z og čega je 
potrebno detalj ije urediti spro ođe je ja ih 
rasprava u Srbiji i objavljivanje podataka o 

njima. 

 

 

 

 

  

http://www.srbija.gov.rs/extfile/sr/228782/pz_oruzje_municija076_cyr.zip
http://www.zdravlje.gov.rs/showpage.php?id=140
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Mediji 

Da li je Srbiji potrebna profesionalna izborna administracija 

RTS, 5. oktobar 2016. 

Posle prošlih iz ora, epra il osti su 
bile tema i vlasti i opozicije. Da se tim 

povodom formira anketni odbor, 

“kupšti a je od ila. Refor a RIK-a 

tema je starija od jednog izbornog 

ciklusa. Predlog ponovo dolazi iz 

Cesida. 

Po o o predlog star iše od de e ije – 

reforma Izborne komisije. Takav nacrt 

. godi e prošao je skupšti sku 
proceduru. Dalje od toga nije mogao. I 

tada i sada, u RIK-u kažu da su spre i 
da razmotre nove predloge. 

Bilo kakva druga inicijativa za izmenu 

zako skih reše ja, i ače u adlež osti 
Ministarstva i zakonodavnog organa, do 

sada nije stigla na adresu Komisije. Ukoliko inicijativa uđe u ilo kak u pro eduru, iće o ot ore i za 
s aki id sarad je a izradi zako skih akata, saopštila je Repu lička iz or a ko isija. 

Prva godina mandata nove vlade – to je tre utak da se iz or a ad i istar ija e ja. Postojeća, kažu u 
Cesidu, ima uske nadlež osti i traje sa o toko  ka pa je. Predlažu profesio al u ko isiju, eza is u 
od iz rš e lasti, sa a dato  duži  od Vladi og. "U periodu iz eđu iz ora ože da i ter e iše ako 
uoči pro le , to z ači da i osi  adlež osti koje RIK sada i a predložili da se novo telo bavi 

registro a je  irača i registra ijo  stra aka, ko trolo  fi a sira ja iz or e ka pa je i akti osti u 
pogledu po aša ja edija", kaže Boja  Klačar iz Cesida. 

Orga iza ija "Tra spare t ost “r ija" refor u podrža a. Pre s ega, kažu, status RIK-a je nedefinisan. 

"Mi e z a o čak da li je RIK drža i orga  ili rad o telo “kupšti e ili ešto iz eđu, a to je ajgore 
oguće", kaže Ne a ja Ne adić iz orga iza ije "Tra spare t ost “r ija".  

Nisu, eđuti , saglas i da i adlež osti drugih nezavisnih organa trebalo duplirati. Kontrolom 

fi a sira ja stra aka se eć se a i Age ija za or u proti  korup ije. Takođe, političke stra ke se e 
s eju sas i  isključiti. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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"Nara o da je o a eza da se ađu i o lašće i predsta i i iz or ih lista jer su o i aj iše 
zai tereso a i", kaže Ne adić. 

I teresi političkih stra aka do sada su ugla o  ili ra a pro e a a u RIK-u. )a o i predlog podrška 
– a reči a. 

"Političke stra ke i aju eku rstu otpora, kako pre a pro e i iz or e ad i istra ije, tako i prema 

pro e i iz or og siste a, ali i s o u tak oj situa iji da ože o da gara tuje o da će se pro le i 
po o iti ako e ude o i ter e isali", kaže Boja  Klačar. 

Ko pro is i io da se profesio al a ko isija e pri e juje a pr i  sledeći  iz ori a. Posla ici se za 

sada e izjaš ja aju. Hoće, ako i kada predlog dođe do “kupšti e.  
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